

BANCO GRUFICORP
De Ahorro y Crédito
ESTADO DE RESULTADOS
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024
(Valores en DOP)

Ingresos financieros		
Intereses por disponibilidades		2,994,230
Intereses por cartera de créditos		158,153,038
Intereses por inversiones		830,971
	Subtotal	161,978,239
Gastos financieros		
Intereses por captaciones		(75,188,922)
Intereses y comisiones por financiamiento		(100,000)
	Subtotal	(75,288,922)
MARGEN FINANCIERO BRUTO		86,689,317
Provisiones para cartera de créditos		(32,001,263)
Provisiones para inversiones		(100,000)
MARGEN FINANCIERO NETO		54,588,054
Otros ingresos operacionales		
Comisiones por servicios		1,516,399
Ingresos Diversos		25,726,063
	Subtotal	27,242,462
Otros gastos operacionales		
Comisiones por servicios		(244,052)
	Subtotal	(244,052)
RESULTADO OPERACIONAL BRUTO		81,586,464
Gastos operativos		
Sueldos y compensaciones al personal		(62,725,344)
Servicios de terceros		(7,052,152)
Depreciaciones y Amortizaciones		(1,386,323)
Otras provisiones		(2,593,956)
Otros gastos		(12,887,915)
	Subtotal	(86,645,690)
RESULTADO OPERACIONAL NETO		(5,059,226)
Otros ingresos (gastos)		
Otros ingresos		16,182,602
Otros gastos		(1,270,370)
	Subtotal	14,912,232
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS		9,853,006

Abelardo C. Leites
Vicepresidente Ejecutivo

Alberto Bueno
Vicepresidente Asistente
de Operaciones

Mario J. Ginebra
Presidente Tesorero

BANCO GRUFICORP

De Ahorro y Crédito

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024

(Valores en DOP)

ACTIVOS

Efectivo y equivalentes de efectivo

Caja	348,685
Banco Central	75,247,238
Bancos del país	34,994,887
Equivalentes de efectivo	1,562,888
Subtotal	112,153,698

Inversiones

Mantenido hasta el vencimiento	9,000,000
Provisiones para inversiones	(130,000)
Subtotal	8,870,000

Cartera de Créditos

Vigente	979,412,510
Reestructurada	58,083,494
En mora (de 31 a 90 días)	27,638,388
Vencida (más de 90 días)	42,872,922
Rendimientos por cobrar	80,311,321
Provisiones para créditos	(63,272,450)
Subtotal	1,125,046,185

Cuentas por Cobrar

Cuentas por cobrar	4,947,461
Subtotal	4,947,461

Propiedades, Muebles y Equipos, neto

23,541,261

Otros Activos

Cargos diferidos	6,030,609
Intangibles	441,044
Activos diversos	204,151
Subtotal	6,675,804

TOTAL DE ACTIVOS

1,281,234,409

PASIVOS Y PATRIMONIO

PASIVOS

Depósitos del público

A plazo	1,040,761,083
Subtotal	1,040,761,083

Fondos tomados a préstamo

De entidades financieras del país	9,000,000
Subtotal	9,000,000

Otros Pasivos

38,144,446

TOTAL PASIVOS

1,087,905,529

PATRIMONIO NETO

Capital pagado	150,000,000
Reservas patrimoniales	8,553,454
Superávit por revaluación	24,922,420
Resultados del ejercicio	9,853,006
TOTAL PATRIMONIO NETO	193,328,880

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO

1,281,234,409

Cuentas de orden

2,921,998,699

Abelardo C. Leites
Vicepresidente Ejecutivo

Alberto Bueno
Vicepresidente Asistente
de Operaciones

Mario J. Ginebra
Presidente Tesorero